Diabolus
crucis, gnu
timet.

E Spiritus sancti gratia venit. Cumque ad ipsius cubiculum rediisset, atque incruenti sacrificij sacrum peregriset, immaculata Christi mysteria ipsi impertivit. Posteaque ille spiritu exultabat, Christum Deum laude gloria afficiens. Dixit autem ad eum Barlaam: Benedictus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, 1. Pet. 1, qui pro ingenti sua misericordia regenerauit te in spem viuam, in hæreditatē incorruptibilem & incontaminatam, & immarcessibilem, conseruatam in coelis in Christo Iesu Domino nostro per Spiritum sanctum. Hodie enim die à peccato liberatus, accepto semperne vite pignore, Deo mancipatus es, ac relictis tenebris lumen induisti, adop̄tatus in libertatem gloriæ filiorum Dei. Quotquot

Barlaam
Missam
celebrat.
Ioan. 1.

enim, inquit ille, receperunt eum, dedit eis potestatē filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Itaque non iam seruus es, sed filius, & hæres Dei per Christum in Spiritu sancto. Quocirca, charissime, id stude, ut mundus & immacula-

Gal. 4.
2. Pet. 3.

F F F iiiij

D. IOAN. DAMASCENI

tus ipsi Mueniaris, supra fidic fundamentum proba opera extruens. Fides enim sine operibus mortua est, quemadmodum & opera sine fide. Atque, ut iam prius me ad te dicere memini, deposita iam omni malitia, veterisque hominis, qui secundum terroris desideria corrumpitur, operibus omnibus odit habitis, tanquam modò genitus infans, rationabile & sine dolo virtutum lac fugere concupisce;

Ephes. 4. ut in eo crescas, atque ad mandatorum Dei cognitione peruenias, in virum perfectum, in mensura etatis plenitudinis Christi: ut non iam sis parvulus sensibus, vitiis & sarum affectionum fluctibus ac tempestate iactatus, & circumactus, verum malitia quidem parvulus sis, ad bonum autem firmam ac solidam mentem habeas, atque, ut dignum est ea vocatione, qua vocatus es, in mandatorum Domini observatione verseris, excusa nimis atque a te remota prioris vita vanitate, quemadmodum gentes ambulant in vanitate sensus sui, obscuratum habentes intellectum, alienati a gloria Dei, cupiditatibusque suis & motibus a ratione auersi subiecti. Tu vero, quemadmodum ad Deum vivum & verum accessisti, sic etiam ut filius lucis ambula. Fructus enim spiritus est in omni bonitate, & iustitia, & veritate. Atque illud operam dare nouum eum hominem, quo hodie induitus es, priori posthac vetustate labefactes: verum quotidie in iustitia & sanctitate & veritate renoueris. Nam hoc nemo non potest, si velit: quemadmodum audisti, quod potestatem dederit filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius. Quapropter non iam hoc dicere possumus, nos virtutes adipisci minimè posse. Proclivis enim Quae ratione facilis in ac facilis via est: atque etiamsi ob corporis afflictionem arcta quodammodo & calam via angusta dicta est, tamen ob futurorum suorum spem iis recta & clara est, qui non st. Matthei. stulte ambulant, verum Dei voluntatem exactè intelligunt, atque ad dirimandū aduersus diaboli hostis versutias ipsius armaturam induunt, & in oratione atque obsecratione, cum patientia & spe in hoc ipsum inuigilant. Ac proinde facito, ut, quemadmodum a me audisti, & eruditus es, firmumque fundamentum iecisti, in ipso abundes, cresces videlicet & proficiens, ac boni militis officio fungens: fidem habens, & bonam conscientiam, proborum operum testimonio confirmata: iustitiam colens, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, lenitatem: vitam sempiternam, ad quam vocatus es, apprehendens: omnem autem voluptatum ac vitiosarum affectionum cupiditatem, non modò quantū ad actionem, sed etiam quantum ad cogitationem, procul a te remouens: ut animam tuam ab omni spurcitie puram Deo exhibeas. Non enim actiones duntaxat, verum etiam cogitationes nostræ apud Deum in numerato sunt, coronasque aut supplicia nobis conciliant. Siquidem Christum simul cum Patre ac Spiritu sancto in puris cordibus eo sum. Simile. habitare perspectum habemus. Ac rursum illud non ignoramus, quod quemadmodum fumus apes, eodem modo prauæ cogitationes diuini Spiritus gratiam a nobis propellunt. Quamobrem summo studio ac diligentia in hoc enitere, ut omni vitiosa cogitatione ex animo tuo extincta & deleta, optimas quasque cogitationes in ea inferas, templumque Spiritus sancti te ipsum efficias. Siquidem per cogitationes ad actiones ipsas venimus: atque omne opus a cogitatione animiq; agitatione progrediens, paruum primò initium arripit, ac deinde tacitis incrementis augescens, ingens ad extremum efficitur. Ob eamque causam nullo modo permitte, ut improba consuetudo tibi dominetur: verum, donec recens est, prauam radice perstire tuo euelle: ne alioqui cum pullularit, ac radices suas alte fixerit, postea non nisi longo tempore, ac magno cum labore extirpari possit. Ob id enim maiora peccata quotidie ad nos aditum habent, atque in animas nostras imperium obtinent, quoniam iis, quæ minora esse videntur, hoc est improbis cogitationibus, in honestis sermonibus, malisque colloquiis, consentanea correctio minimè adhibetur. Ut enim in corporibus, qui parva vulnera negligunt, saniem plerique, ac mortem sibi ipsi accersunt: ad eundem modum etiam in animis hoc vsu venit, ut qui minima vitia ac peccata nihili pendunt, grauiora sibi inuehant. Quatenus autem grauiora peccata ipsis oboriuntur, contracto tandem habitu anima in contemptum

Per cogitationes ad actiones. Cauenda peccandi consuetudo. Simile.

temptum cadit. Impius enim, inquit ille, cum in profundum venerit, contemnit. *Prov. 8.
2. Pet. 2.*
Ac deinceps, ut sus in coeno volucari gaudet, sic etiam anima illa prava consuetudini immergit, ne peccatorum quidem factorem sentit, verum potius ipsis gaudet & oblectatur. Nihilque instar boni cuiusdam arctissime retinet. Atque ut etiam aliquando, recepta meliori mente, scelerum suorum sensu afficiatur, non tamen sine magno labore, ac sudore, a prava consuetudine, cui vltro ac sponte se in seruitutem addixit, liberatur. Quocirca omnibus viribus ab omni mala cogitatione, atque omni vitio sa consuetudine, te remoue, ac potius virtutibus affecte, easque ita cale atque exerce, vt earum habitus tibi comparetur. Nam si paucum laboris in ipsis suscepis, atque earum habitum contraxeris, postea Deo iuante citra laborem ullum proficies. Siquidem virtutis habitus animæ insitus, *Virtus a naturalem cum ea cognitionem habens, Deique ope adiutus, vix omni mutationem ullam recipit, atque in primis firmus est; quemadmodum videt fortitudinem, & prudentiam, temperantiamque item ac iustitiam, vix omnino mutationem ullam admittere, properea quod animæ habitus & qualitates & operationes sint, eam penitus penetrantes. Nam cum vitij affectiones, quæ nobis non naturales, sed aduentitiae sunt, posteaquam ad habitu peruenient, vix omnino dimoueri possint: quid afferri potest, quin virtus, quæ & naturaliter nobis à summo illo parente & effectore insita est, ipsiusque ope & adiumento nititur, si nobis non nihil laborantibus per habitum in anima radices egerit, multò minus immutari queat?*

Quæ puræ Orationis vis sit. Sub finem Capitis monetur Iosaphat, ut praesentiuro rerum vanitatem, ac futurarum æternitatem contempletur.

C A P. X.

 N DEUS etiam mihi quidam ipsius cultor, rem huiusmodi narravit. Cum, inquit, firmissimum diuinæ contemplationis habitum mihi compararem, ipsiusque meditatione anima mea tincta esset, huius rei periculum aliquando facere cupiens, mentem meam ita continui, ut eam pro suo more meditationi sese adiungere minime finerem. Quod quidem id eam peragre ac permoleste ferre intellexi, atque ad eam effrenata quadam cupiditate properare, nec ad contrariam ullam cogitationem villo modo inflecti posse. At cum habenas ipsi non nihil permissem, statim ad studium suum & operam celerrimo cursu ferebatur: extabatque id quod a Propheta, *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus. Situit anima mea ad Deum fontem viuum. Ex his igitur omnibus demonstratum est, in nobis hoc situm esse, ut virtutem adipiscamur, idque* *In nobis virtutem adipisci situs est, accedere tamen Dei gratia.* *Psal. 41.*

E nostri arbitrij ac potestatis esse, cùmne amplecti, an contraria peccatum ipsi anteferre velimus. Et quidem iij, qui vitio in seruitutem se addixerunt, egrè ab eo abstracti possunt, quemadmodum a me superius dictum est. Tu vero, qui per viscera misericordiae Dei nostri eo liberatus es, ac per Spiritus diuini gratiam Christum induisti, fac te totum ad Dominum transferas, nec vitiosis affectionibus ianuam villo modo aperias, verum animam tuam suauis virtutum odore ac splendore coronatam, sanctæ Trinitatis templum reddas, atque in ipsius contemplatione omnes mentis tuae facultates occupes. Nam cum is, qui cum terreno Rege degit, atque colloquitur, beatus ab omnibus predicitur, non est dubium, quin is, cui diuino beneficio contigit, vidente cum Deo colloquatur, consuetudinemque, cù eo habeat, omni beatitudine cumuletur. Quæ cum ita sint, eū semper ob oculos tibi propone, atque cum ipso colloquere. Quanam autem ratione cum Deo colloqueris? Nimirum per orationem & obsecrationem ad eum appropinquans. Nam

Quæ ratione quispiam cù Deo colloquuntur.

D. IOAN. DAMASCENI

qui argentiſſimo deſiderio, ac purgato peccatore orat, atque ab omnibus rebus ex materia concretis & terrenis abducta mente, ſanquam coram Deo aſtat, ac cum metu & tremore preces ad eum adhibet, hic nimiriū cum eo coſuetudinem habet, facieque ad faciem cum eo colloquitur. Si quidē bonus noster Deus & Dominus vbiq[ue] adget, eos, qui sincero ac puro animo iſum precantur, exaudiens:

Pſal. 33. quemadmodum ait Propheta, Oculi Domini ſuper iustos, & aures eius in preces eorum. Quò fit, vt Patres, hominis cum Deo coniunctionem, orationem eſe defiſſent, eāmque angelorum opus, ac futurā lātitia præludium appellent. Si quidē in hoc potius, quam in illis aliis rebus ſitum eſſe cœlorum regnum cefent,

Oratio future beatitudinis per præludium. vt quis ad sanctam Trinitatem appropinquet, eāmque contépletur. Quam quidē ad ēm cū precandi aſſiduitas mentem velut manu ducat, non abs re beatitudinis illius præludium, ac velut effigies quædā appellata eſt. Verūm non omnis oratio ciuſmodi eſt: ſed ea demum hoc nomine nuncupanda eſt, quæ Deum, qui orationis materiā oranti ſuppeditat, magiſtrum habet, quæque ſupra terrena omnia aſſurgit, atque cū Domino Christo ſine villa intermedia re verſatur. Hanc velim tibi acquireas, atque in ea prouchi contendas. Etenim iſa hanc vim habet, vt te à terra in cœlos ſubuehere poſſit. Cæterū non temerē ac ſine villa præparatione in iſa progressus facies: verūm ita demum, ſi animam tuam ab omnibus vitiosis affectionibus priu[er]is repurgaris, cām[que] ab omni improba cogitatione detersam, puri cuiuſdam ac recens abſterſi ſpeculi inſtar effeceris, & ab omni iniuriarū recordatione, atque ira (quæ maiori quam reliqua omnia, impedimento eſt, quominus preces noſtræ ad Deum ſublimes ferantur) teipſum procul removet, cunctisque, qui te feruent, offenditionem ex animo remiferis, atque per elemosynas, & pauperum miserationes, orationi velut pennas quaſdam additas, ean[te] Deo cum caletib[us] lachrimis obtuleris. Ad hunc quippe modum orans, iſdem verbis vti p[ro]ceris, quibus beatus ille Dauid, qui Rex erat, ac ſexcentis curis distrahebatur, n[on] illoque feciſ tamen animam suam à vitiosis affectionibus perpurgaquerat, ad Deum vtebatur, dicens, Iniquitatē odio habui, & ab omninaſsum: legem autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi, ſuper iudicia iuſtitiae tuae. Custodiuſt anima mea testimonia tua: & dilexit ea vehementer. Appropinquet deprecatio mea in confpectu tuo, Domine: iuxta eloquium tuum dā mihi intellectum. Sic, videlicet clamante te, Deus exaudiet: & adhuc loquente te, I dicet, Ecce adsum. Quocirca, ſi huiuſmodi orationem adeptus fueris, beatus eris. Neque enim fieri poſt, quin is, qui cum huiuſmodi animi alacritate Deū orat, atque cōſecrat, quotidie nouos in virtute progressus faciat, atque omnes hostis laqueos ſuperet. Nam qui mentem ſuam, vt cuiuſdam viri sancti verbis vtar, excalefciat, animāmque ſuam erexit, atque in cœlum ſe tranſtulit, ſicque Domini ſuum inuocat, ſceleraque ſua in memoriā reuocat, ac de eorū remiſſione cum Deo colloquitur, calentissimique lachrimis eum obſecrat, vt pro ſua benignitate propitiū ac facilem ſe ipſi præbeat, ex huiuſmodi ſermonū & cogitationum uſu & coſuetudine hoc conſequitur, vt omnem huiuſce vitæ curam deponat, atque humanis affectionibus ſuperior exiſtat, dignisque habeatur, qui Dei congerro appetetur. Quo quid beatus aut ſublimius contingere poſſit? Vtinam itaque Dei beneficio beatitudinis huiuſce compofias. Ecce enim, mandatorū Domini ſiam tibi demonſtrauī, nec quicquam ſubtraxi, quominus omne Dei conſilium tibi annuciarem. Ac iam quidē ego ministerium meum absolui. Superest, vt ſuccinctis lumbis mentis tuę, inſtar ſancti illius, qui te vocauit, ipſe quoque in omni vitæ tuae ratione ſanctum te præbeas. Sancti enim eſtote, quoniam ego ſanctus ſum, dicit Dominus. Atque etiam A poſtolorum princeps ad hunc modum loquitur: Si Patrem inuocatis eum, qui ſine p[er]ſonarum acceptione ſecundum cuiuſque opus iudicat, in timore incolatus vestri tempore conuersamini, ſcientes quoniam non corruptibilis auro & argento liberati eſtis de vana veftra conuersatione paternarum traditionum, ſed pretioſo ſanguine quaſi agni in-

Quenam vera orationis cefent & ſit?

Quenam vera orationis cefent & ſit? ut quis ad sanctam Trinitatem appropinquet, eāmque contépletur. Quam quidē ad ēm cū precandi aſſiduitas mentem velut manu ducat, non abs re beatitudinis illius præludium, ac velut effigies quædā appellata eſt. Verūm non omnis oratio ciuſmodi eſt: ſed ea demum hoc nomine nuncupanda eſt, quæ Deum, qui orationis materiā oranti ſuppeditat, magiſtrum habet, quæque ſupra terrena omnia aſſurgit, atque cū Domino Christo ſine villa intermedia re verſatur. Hanc velim tibi acquireas, atque in ea prouchi contendas. Etenim iſa hanc vim habet, vt te à terra in cœlos ſubuehere poſſit. Cæterū non temerē ac ſine villa præparatione in iſa progressus facies: verūm ita demum, ſi animam tuam ab omnibus vitiosis affectionibus priu[er]is repurgaris, cām[que] ab omni improba cogitatione detersam, puri cuiuſdam ac recens abſterſi ſpeculi inſtar effeceris, & ab omni iniuriarū recordatione, atque ira (quæ maiori quam reliqua omnia, impedimento eſt, quominus preces noſtræ ad Deum ſublimes ferantur) teipſum procul removet, cunctisque, qui te feruent, offenditionem ex animo remiferis, atque per elemosynas, & pauperum miserationes, orationi velut pennas quaſdam additas, ean[te] Deo cum caletib[us] lachrimis obtuleris. Ad hunc quippe modum orans, iſdem verbis vti p[ro]ceris, quibus beatus ille Dauid, qui Rex erat, ac ſexcentis curis distrahebatur, n[on] illoque feciſ tamen animam suam à vitiosis affectionibus perpurgaquerat, ad Deum vtebatur, dicens, Iniquitatē odio habui, & ab omninaſsum: legem autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi, ſuper iudicia iuſtitiae tuae. Custodiuſt anima mea testimonia tua: & dilexit ea vehementer. Appropinquet deprecatio mea in confpectu tuo, Domine: iuxta eloquium tuum dā mihi intellectum. Sic, videlicet clamante te, Deus exaudiet: & adhuc loquente te, I dicet, Ecce adsum. Quocirca, ſi huiuſmodi orationem adeptus fueris, beatus eris. Neque enim fieri poſt, quin is, qui cum huiuſmodi animi alacritate Deū orat, atque cōſecrat, quotidie nouos in virtute progressus faciat, atque omnes hostis laqueos ſuperet. Nam qui mentem ſuam, vt cuiuſdam viri sancti verbis vtar, excalefciat, animāmque ſuam erexit, atque in cœlum ſe tranſtulit, ſicque Domini ſuum inuocat, ſceleraque ſua in memoriā reuocat, ac de eorū remiſſione cum Deo colloquitur, calentissimique lachrimis eum obſecrat, vt pro ſua benignitate propitiū ac facilem ſe ipſi præbeat, ex huiuſmodi ſermonū & cogitationum uſu & coſuetudine hoc conſequitur, vt omnem huiuſce vitæ curam deponat, atque humanis affectionibus ſuperior exiſtat, dignisque habeatur, qui Dei congerro appetetur. Quo quid beatus aut ſublimius contingere poſſit? Vtinam itaque Dei beneficio beatitudinis huiuſce compofias. Ecce enim, mandatorū Domini ſiam tibi demonſtrauī, nec quicquam ſubtraxi, quominus omne Dei conſilium tibi annuciarem. Ac iam quidē ego ministerium meum absolui. Superest, vt ſuccinctis lumbis mentis tuę, inſtar ſancti illius, qui te vocauit, ipſe quoque in omni vitæ tuae ratione ſanctum te præbeas. Sancti enim eſtote, quoniam ego ſanctus ſum, dicit Dominus. Atque etiam A poſtolorum princeps ad hunc modum loquitur: Si Patrem inuocatis eum, qui ſine p[er]ſonarum acceptione ſecundum cuiuſque opus iudicat, in timore incolatus vestri tempore conuersamini, ſcientes quoniam non corruptibilis auro & argento liberati eſtis de vana veftra conuersatione paternarum traditionum, ſed pretioſo ſanguine quaſi agni in-

Ira orationis in maximo impedimentoo.

Pſal. 11. ueris, cunctisque, qui te feruent, offenditionem ex animo remiferis, atque per elemosynas, & pauperum miserationes, orationi velut pennas quaſdam additas, ean[te] Deo cum caletib[us] lachrimis obtuleris. Ad hunc quippe modum orans, iſdem verbis vti p[ro]ceris, quibus beatus ille Dauid, qui Rex erat, ac ſexcentis curis distrahebatur, n[on] illoque feciſ tamen animam suam à vitiosis affectionibus perpurgaquerat, ad Deum vtebatur, dicens, Iniquitatē odio habui, & ab omninaſsum: legem autem tuam dilexi. Septies in die laudem dixi tibi, ſuper iudicia iuſtitiae tuae. Custodiuſt anima mea testimonia tua: & dilexit ea vehementer. Appropinquet deprecatio mea in confpectu tuo, Domine: iuxta eloquium tuum dā mihi intellectum. Sic, videlicet clamante te, Deus exaudiet: & adhuc loquente te, I dicet, Ecce adsum. Quocirca, ſi huiuſmodi orationem adeptus fueris, beatus eris. Neque enim fieri poſt, quin is, qui cum huiuſmodi animi alacritate Deū orat, atque cōſecrat, quotidie nouos in virtute progressus faciat, atque omnes hostis laqueos ſuperet. Nam qui mentem ſuam, vt cuiuſdam viri sancti verbis vtar, excalefciat, animāmque ſuam erexit, atque in cœlum ſe tranſtulit, ſicque Domini ſuum inuocat, ſceleraque ſua in memoriā reuocat, ac de eorū remiſſione cum Deo colloquitur, calentissimique lachrimis eum obſecrat, vt pro ſua benignitate propitiū ac facilem ſe ipſi præbeat, ex huiuſmodi ſermonū & cogitationum uſu & coſuetudine hoc conſequitur, vt omnem huiuſce vitæ curam deponat, atque humanis affectionibus ſuperior exiſtat, dignisque habeatur, qui Dei congerro appetetur. Quo quid beatus aut ſublimius contingere poſſit? Vtinam itaque Dei beneficio beatitudinis huiuſce compofias. Ecce enim, mandatorū Domini ſiam tibi demonſtrauī, nec quicquam ſubtraxi, quominus omne Dei conſilium tibi annuciarem. Ac iam quidē ego ministerium meum absolui. Superest, vt ſuccinctis lumbis mentis tuę, inſtar ſancti illius, qui te vocauit, ipſe quoque in omni vitæ tuae ratione ſanctum te præbeas. Sancti enim eſtote, quoniam ego ſanctus ſum, dicit Dominus. Atque etiam A poſtolorum princeps ad hunc modum loquitur: Si Patrem inuocatis eum, qui ſine p[er]ſonarum acceptione ſecundum cuiuſque opus iudicat, in timore incolatus vestri tempore conuersamini, ſcientes quoniam non corruptibilis auro & argento liberati eſtis de vana veftra conuersatione paternarum traditionum, ſed pretioſo ſanguine quaſi agni in-

Eſa. 58.

Act. 20. atque fieri poſt, quin is, qui cum huiuſmodi animi alacritate Deū orat, atque cōſecrat, quotidie nouos in virtute progressus faciat, atque omnes hostis laqueos ſuperet. Nam qui mentem ſuam, vt cuiuſdam viri sancti verbis vtar, excalefciat, animāmque ſuam erexit, atque in cœlum ſe tranſtulit, ſicque Domini ſuum inuocat, ſceleraque ſua in memoriā reuocat, ac de eorū remiſſione cum Deo colloquitur, calentissimique lachrimis eum obſecrat, vt pro ſua benignitate propitiū ac facilem ſe ipſi præbeat, ex huiuſmodi ſermonū & cogitationum uſu & coſuetudine hoc conſequitur, vt omnem huiuſce vitæ curam deponat, atque humanis affectionibus ſuperior exiſtat, dignisque habeatur, qui Dei congerro appetetur. Quo quid beatus aut ſublimius contingere poſſit? Vtinam itaque Dei beneficio beatitudinis huiuſce compofias. Ecce enim, mandatorū Domini ſiam tibi demonſtrauī, nec quicquam ſubtraxi, quominus omne Dei conſilium tibi annuciarem. Ac iam quidē ego ministerium meum absolui. Superest, vt ſuccinctis lumbis mentis tuę, inſtar ſancti illius, qui te vocauit, ipſe quoque in omni vitæ tuae ratione ſanctum te præbeas. Sancti enim eſtote, quoniam ego ſanctus ſum, dicit Dominus. Atque etiam A poſtolorum princeps ad hunc modum loquitur: Si Patrem inuocatis eum, qui ſine p[er]ſonarum acceptione ſecundum cuiuſque opus iudicat, in timore incolatus vestri tempore conuersamini, ſcientes quoniam non corruptibilis auro & argento liberati eſtis de vana veftra conuersatione paternarum traditionum, ſed pretioſo ſanguine quaſi agni in-

Lent. 19.

1. Pet. 1.

conta-

A contaminati & immaculati Iesu Christi. Hæc igitur omnia in mente condita sine
vila intermissione recordare, Dei metum, & horrendum ipsius tribunal, & splen-
dorem eum, quem iusti in futuro æuo accepturi sunt, ac contrâ peccatorum in te-
rrimis tenebris Mæcerorem, præsentium item orum imbecillitatem & vanitatem,
ac futurorum æternitatē semper ob oculos habens: illudque pætorea, quod om-
nis caro fœni instar est, & omnis gloria eius tanquam flos fœni. Exsiccatum est
fœnum, & flos eius decidit: verbum autem Domini manet in æternū. Hæc sem-
per meditare: & pax Dei tecum sit, quæte illuminet, & sapientia instruat, ^{1. Tim. 4.}
salutis viam ducat, improbāmque voluntatem procul à tua mente depellat, at-
que animam tuam Crucis signo imprimat, ne nullum peruersi spiritus scandalum
ad te propius accedat, verum diuino beneficio in omni virtutum perfectione fu-
turum illud ac finis & successionis expers regnum adipiscaris, ac beatæ, & vitæ
initium afferentis Trinitatis, quæ in Patre & Filio & Spiritu sancto glorifica-
tur, lumine collustreris.

Barlaam ob frequentem cum Regis filio consuetudinem, præceptoribus ipsius
in suspicionem venit. Eaque de causa, Iosaphat abeundi potestatem
ipsi facit.

C A P. X X I.

Cum huiusmodi doctrinis ad mores informandos accommo-
dati præstantissimus Senex Regis filium instruxisset, ad suum
hospitium se contulit. At adolescentis ministri & præceptores,
frequentem ipsius in palatium ingressum perspicentes, admira-
ratione afficiebantur. Vnus autem ex iis, qui priorē intellexit eos
locum obtinebat, & quem Rex, velut fidissimum, ac sui stu-
diosissimum filij sui palatio præficerat, Zardan nomine, Re-
gis filium his verbis allocutus est: Non te fugit, here, quanto patris tui metu affi-
ciar, quaque erga eum fide sim. Eoque etiam nomine me tanquam fidissimum fa-
mulum tibi administrum esse iussit. Nunc autem exterum hunc virum crebro te-
cum colloqui videns, illud vereor, ne Christianæ religionis, quam pater tuus in-
genti odio infectatur, cultor sit: sicque ego capitali sententiæ obnoxius reperiar.
Proinde, vel de eo patrem certiore fac, vel posthac cum eo colloqui desine: vel
certè, ne in reprehensionem incurram, à facie tua me ablega, atque alium, qui mi-
hi subrogetur, à patre tuo postula. Regis autem filius ad eum dixit: Hoc prius, ô
Zardan, faciamus. Volo quodam obductus, sta, ipsiusque ad me sermones audi:
atque ita, quidnam tibi faciendum sit, exponam. Cum igitur Barlaam ad ipsum
accessurus esset, Zardane intra velum introducto, ad Senem ait: Diuinam tuam
doctrinam mihi summatim repece, quod firmius pectori meo inseratur. Excepto ^{Sūma do-}
igitur sermone, Barlaam longam de Deo, atque erga eum pietate, orationem ^{Erina Chri-}
^{fiane.}

E habuit, quodque eum solum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente a-
mare, ipsiusque mandata cum timore ac desiderio obseruare oportet: quodque
ipse esset, qui omnia, tam quæ in cernendi sensum cadunt, quam quæ ab oculorū
sensu remota sunt, condidisset. Ac deinde primi hominis effictionem, manda-
tumque ipsi datum, latamque in eum, ob violatum editum, à Creatore sen-
tentiam commemoravit. Deinceps bona ea recensuit, quibus nos selecto ipsius
mandato nosmet exclusimus. Mox earum molestiarum mentionem fecit, quæ
postquam ab illis bonis excidimus, miserè nos inuaserunt. Tum autem ea, quæ
ad benignitatem, & amorem erga hominum genus, pertinebant, subiunxit, nem-
pe quonam modo summus id opifex salutis nostræ curam gerens, magistros ac
Prophetas Vnigeniti incarnationem prædicantes miserit. Deinde etiam ipsius
descensum, incarnationem, beneficia, miracula, toleratâque pro nobis, ingratitu-
dinis yitio laborantibus, supplicia, crucem, lanceam, voluntariam mortem, ac de-

D. IOANN. DAMASCENI

nique nostram in integrum restitucionem, & reuocationem, atque ad primum bonum redditum: ac postea ccelorum regnum, quod homines eo dignos manet, reconditum improbis cruciatum, ignem nunquam extinguedus, perpetuas tenebras immortalem vermem, & terrasque omnes penas, quas iij, qui peccati seruitute se constrainserunt, sibiipsis aggesserunt. Hæc cum oratione prosecutus es, ac sub finem in doctrinam ad mores accommodatam delapsus fuisset, multaque de vita puritate verba fecisset, presentiumque rerum vanitatem damnasset, eosque, qui his fotos se aludscunt, miseriā coarguisset, orationem tandem preicatione conclusit, à Deo nimis ipso firmam & constantem orthodoxæ fidei confessionem, vitamque ab omni reprehensionis nota immunem, ac purissimam muneri sui administrationē optans. Ac postea, preicationi fine imposito, ad hospitiū suū rursus se recepit. Regis autē filius accito Zardane, quid animi haberet, periclitans, dixit: Audiisti, quæ mihi rabula iste dixerit, me videlicet inani suo verborum lenocinio in fraudem inducere studens, ac iucunda hac oblectatione & amoenitate priuare, atque ad peregrini Dei cultum traducere? Zardan autem, Quidnam, inquit, tibi visum est, ô Rex, famulum tuum tentare? Perspectū enim habeo, viri sermones pectus tuum altissimè penetrasse. Nam nisi ita esset, nō tam lubenter ac perpetuo cum eo sermones misceres. Et quidem nos istiusmodi prædicationem haudquaquam ignoramus. Verum ex quo tempore pater tuus atrocissimam aduersus Christianos persecutionem excitauit, illi hinc expulsi sunt, atque ipsorum prædicatio conticuit. Quod si tibi hoc dogma arridet, ipsiusq; du-
ristiem & laborem subire potes, faustum sanè ac felix sit, id quod animo tuo infedit. Ego autem quid tamdem faciam, qui huiusmodi duritie ne aduersis quidem oculis intueri possum, ac Regis metu animum doloribus atque acerbitatibus distractum habeo? Quanam apud eum excusatione utar, qui ipsius imperia neglexi, atque huic viro ad te aditum permisi? Dixit autem ad eum Regis filius: Equidem nihil aliud, quod ingenti tua erga me benevolentia satis præmij afferret, agnoscens, hoc vnum beneficio tuo maius reperi, nimis ut tibi bonum illud, quod naturam superat, perspicuum reddere studerem, hoc est, ut quem ad finem procreatus sis, intelligeres, ac Creatorem agnosceres, reliquaque tenebris ad lucē accurreres. Atque in hac spe eram, fore, ut simulatque de ea aliquid audiuisses, ardentissima quadam cupiditate illam sequereris. Verum spe mea, ut video, falsus I sum, ut qui, ad ea quæ dicta sunt, tepidè affectum te conficiam. Regi autem ac patri meo si hæc indicaueris, nihil aliud hinc consequeris, quam ut ipsius animū curis ac mœroribus conficias. Verum, si candido ac sincero in eum animo es, caue ne ipse, antequam commoda occasio se obtulerit, quiquam huiusmodi ex te resuscitat. Hac oratione ad eum habita, tanquam in aquam seminare videbatur.
seminare. Neque enim sapientia ad stolidum animum aditus unquam patebit. Postridie autem Barlaam ad eum accedet, de discessu suo sermonem ingerebat. Ille autem, ab eo diuelli minimè sustinens, animo excrucibatur, lachrimisq; totus perfundebatur. Senex vero cum longum ad eum sermonem habuisset, cumque ut firmissimus in bono persistaret, obtulatus esset, verbisque ad cohortandum accommodatis ipsius pectus confirmasset, precibus ab eo contendebat, ut laeto atque hilari animo descedendi potestatem sibi faceret. Illud etiam adiungebat, eam breui inter se conjunctionem mutuam fore, quæ dissidij omnis expers esset. At Regis filius, cum nec diutius negotium seni facessere, nec eum expedito itinere prohibere posset, ac præterea metuens, ne Zardan ille Regem de eo certiore faceret, ac suppliciis eum afficeret, his ad eum verbis vsus est: Quandoquidem ita tibi hoc animo insidet, spiritualis pater ac præceptorū optime, mihi que omnis boni author, ut me in mundi vanitatem versantem deseras, atque ad spiritualis quietis locū proficiscaris, non ultra te retinere, atque impedimento tibi esse audeo. Abi igitur Dei pace septus, ac mea miseria in præclaris tuis ad Dominum precibus memoriam ne intermitas: quod tandem ad te peruenire, ac facié tuam perspicere queā. Vnam autem

A autem rem à te postulo, nimirum ut, quoniam proutis religiosa vita ^{ad alibus} nihil accipere voluisti, saltem prout te exiguum aliquid pecunia in vietum, ac vestem in indumentum accipias. Ille autem ad eum respondit: Cùm pro fratribus ^{Barlaam & Regis filio} meis nihil à te accepimus (neque enim illi aliquad ex huius mundi rebus, à quibus vtrò se remouerunt, accipere opus habent) quoniam tandem pacto mihi id acciperem, quod ipsis interdixi? Nam si pecuniarum possessio bona esset, illis certè ante me eas impertiuisse. Quoniam autem exitiosam earum possessionem esse scio, nec illos, nec me item, huiusmodi laqueis implicabo. Cùm igitur ne hoc queque ipsi persuaderem potuisset, ad alteram petitionem rursum se conuertit, suppléxque ab eo petiit, ne preces suas omnino negligeret, nec se omni modestia genere profili garet: verum ut detritum illud & asperum ac vetustate confectum pallium (tum ad religiosae magistri sui vitæ refricandam memoriam, tum ad præsidium aduersus omnes satanæ afflatus) sibi relinqueret, atque ipse pro eo aliud acciperet: quod scilicet, inquit, id quod à me datum fuerit, perspiciens, humilitatis meæ memoriam retineas. Ait autem Senex: Vetus meum ac detritum pallium tibi dono dare, aliudque nouum indumentum accipere, mihi non licet: ne exigui mei laboris mercedem hinc recepisse diuina sententia pronuncier. Cæterum, ne tuam animi alacritatem retundam, vetusta, nec à meis quicquam diuersa, ea indumenta sint, quæ mihi abs te porridentur. Regis itaque filius, cùm aperos quosdam ac vetustos pannos quæsiuisset, eosque Seni dedisset, ipsis veste inuicem accepta, magnam inde latitudinem concepit, quavis purpura, ac regio ornamento citra omnem comparationem præstantiorem eam existimans. Diuinissimus autem Barlaam iam iamque discedere cupiens, ea, quæ ad discessum pertinebant, loquebatur, postremamque hanc ipsi doctrinam adhibuit. Charissime frater, inquit, ac suauissime fili, quæ ego per Euangelium genui, scis cui Regi nomen dedisti, & cum quo pacta iniuisti. Quare firma ea serues necesse est, atque omnia militia munia, quæ in huiusmodi pectorum charta, præfente ac testante, atque etiam pacta ipsa litteris mandante uniuerso cœlesti exercitu, promisisti, alaci animo exequaris. Quæ quidem si præstiteris, beatus eris. Quocirca tibi prouidendum est, ne quid præsentium rerū Deo, ipsiusque bonis anteponas. Quid enim rerum præsentium tantum terroris assertore potest, quantum ignis æterni cruciatus, qui ita ardet, ut interim lucis omnis expers sit, nec unquam exurendi finem faciat? Ac rursum, quodnā est huius mundi bonum, quod tanta animum voluntate perfundat, ut Deus, seipsum iis, à quibus diligitur, donans: cuius & pulchritudo sermone omni præstantior est, & potētia iniuncta, & gloria sempiterna, & cuius bona ea, quæ ipsis amicos manent, omnia, quæ oculis cernuntur, incomparabiliter antecellunt: quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt? Quorum utinam tibi, robustissima Dei manu septo ac munito, hæredem esse contingat. Regis autem filius lachrimis perfusus, angebat, ac summa molestia afficiebatur: ut qui ab amantissimo patre, ac præstantissimo magistro relinqui minimè sustineret. Et quisnam, inquietabat, ò pater, tuas partes explebit? Aut quem tandem huiusmodi pastorem ac ducē consequi potero? Et quoniam solatio desiderium tui lenibo? Ecce enim me improbum ac rebellem seruum ad Deum adduxisti, atque in filij & hæredis classe collacasti: ac me perditum, atque omnibus bestiis in prædam expositum, exquisisti, & cum iis Dei ouibus, quæ minimè aberrauerant, copulasti, atque comprehendariā veritatis viam mihi demonstrasti, mēque de tenebris & umbra mortis eduxisti, ac pedes meos è lubrica & exitiosa, ac peruersa & curua via extraxisti. Magna & admiranda mihi à te bona orta sunt, atque eiusmodi, ut singularem eorum magnitudinem nulla oratio cōsequi possit. Magnorum igitur ipse quoque pro me exiguo homunculo ipsis beneficiorum utinam sis particeps: atque, id quod meæ gratiarum actioni deest, expletat Dominus, qui solus beneficiorum relatione, eos qui ipsis amore prædicti sunt, superat. Barlaam autem, ipsis lamætationes amputans, surrexit, atque ad orandum se cōparauit, manib[us]que in cœlum sublati, his